Nō omnia hæc. D. eho inēpta, nescis. M. quid sciam?

ut uterque sit trimeter: illudque [quid sit actum.] interpretis sit non auctoris.

scisp D. *Hic socer est. alio pacto haud poterat fieri,*

scisp *Vi sciret hæc, quas voluimus. m. pradiceres.]*

scisp D. *Paulum interēsse censes, ex animo omnia*

scisp *Vi fert naturā facias, an de indūstria?*

D. Ille Emphasin habet, sed per ironiam dicitur.

* L. Præparatio ad futurū congressum senum.

Suppalpitatio mulieris.

* Aposiopesis,

E. Al. [qui].

In [feri] primā licentia produxit.

R. [voluimus. M. hæc pradiceres.] fidi.

Al. [voluimus. M. hō pradiceres.] fidi.

ACTVS IIII. SCENA V.

A R G. P In hoc loco persona ad castastrophen, P id est, euentum fabulæ, D machinata, nunc loquitur. Nam hic Crito nihil argumēto debet, nisi absolutionem erroris eius, simul ex verbis suis, quān grauis, quān modestus, quānque iustus sit, ostēdit. P is veniens ex Andro Athenas, de Glycerio percontatur, an parentes repererit suos. Audiens nondum reperisse, dolet, quōd videat hoc sibi obfuturum in adeunda hæreditate. HA narratione exordium vitam Chrysidis narrare incipit. V *Theses. 1* In Critone est probi & honesti, & grauis viri imago atque exemplum. 2 Res nostræ subinde non sunt, quales quis optaret, sed quales esse possunt. Verūm cū primus hic *ἀποστροφῆς* sit gradus, est quoque *ὀψιθευτικῆς*. Consultit enim rebus admodum perturbatis, suo interuentu, atque Glycerii sortem illustrare incipit. M Cauta mente periculum imminens declinandum esse, ac hominum de nobis estimationem non esse negligendam, hæc scena præscribit. R Haudquaquam enim viri prudētis, & probi, atque ad eō ne hominis quidem omnino est, aliorum de se iudicium dissolutè negligere, aut superbè aspernari: neque boni hominis honestæque famæ rationē vllam habere: M aut tentare, quæ discrimen afferre possunt. vnde Plotinus Philosophus loquens de virtutibus Politicis, sic ait, Est hominis ciuilis prudentia, ad rationis normā, quæ quens de virtutibus Politicis, sic ait, Est hominis ciuilis prudentia, ad rationis normā, quæ cogitat, quæ agit, dirigere vniuersa, ac nihil præter rectum vel laudabile facere, humanis que actibus prouidere. Prudentius, Negligere verò aliorum de se iudiciū, nec curam nominis habere, hominis est omnino dissoluti, qui nullo rationis vinculo continetur, sed vt brutum animal viuit. In primisque cauendum est, ne calumniatores dicamur, & accusatores. Quapropter Tullius i i. Offic. sic præcipit, Duri hominis vel potius vix hominis videtur, periculum capitis inferre multis. Id tum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam, committere vt accusator nominetur. Apuleius i ait, Prudentis est animi & veracundi, etiam falsa vituperatione grauari.

Versuum generā Iambici trimetri siue senarij.

CRITO hōspes. MYSIS. DAVVS.

Occasio catastro-
phes. nā fenex ca-
su interueniēs dis-
cutit periculum.
* L. Pulchra con-
tentio.

IN HAC habitasse plātea dictum est Chrysidē: iabssp
* Quae se in hōneste optauit sparare / hic diuitias d'sidi
R. [se se in hōneste optauit parere], (saddi. A sed quomocūque lo-
gus in [diuitias] eliso u. prima corripienda est: nisi cū Goucano ma-
lis legere; diuitias] tum quintus pes e. it spondeus.

Potius, quam in patria hōneste pauper viuere.

Al. [Morte eius] / Eius morte sea ad me lege redierunt bona.

faibsp.
* L. admirantis.

Sed quos percontor video. saluete. M. * obsecro

Quem video! estne hic Crito sobrinus Chrysidis?

Is est. c. o Mysis salue. M. saluos sis Crito.

D. Itane Chrysis!
scilicet Perit. Hem
commiserantis est.

c. [Itane Chrysis! hem.] M. nos quidem pol miseris
perdidit. Alias! Hem ita Chrysis! iabidsp.

c. Quid vos? quo pacto hic? satis ne recte? M. nosne?

[sic] E. [sic] addunt interpretes: at sine illo non constat tri-
meter A iambicus, sed trochaicus, stest.

* L. Prouerbum,

* Vi quimus, aiunt, quando ut volumus, non licet.

c. Quid Glycerium? iam hic suos parentes reperit?

M. Vinam. c. an nondum etiam! haud auspicato

* L. Translatum a
nauigio.

huc me * appuli.

Al. [retulissim].

Nam pol, si id scissem, nunquam huc [retulissim]
pedem.

* D. A' possibili &
vtili.

* Semper enim eius dicta est haec, atque habita est
soror.

* D. Haec singula
emphasin habent.

Quae illius fuerunt, possidet. * nunc me hospitem

Luēs sequi, quam hic mihi sit facile, atque vtile,

Aliorum exempla component. simul arbitror,

Iam esse aliquem, amicum, & defensorem ei.

* L. Ratio ab aetate.

* nam ferē

Al. [est. illic clami-
rent].

Grandiūscula iam profecta se sit illinc. clamitent /

* L. Synob. i. calū-
niatorē: & est pro-
uerbiale.

Me * sycophantam, hereditatem persequi,

Mendicum. tum ipsam despoliare non licet. /

E. Al. [lubet.] siue
[liber.]

M. [Optime] hōspes pol Crito antiquum obriues.

D. Antiquum, scilicet
Morē aut In-
geniū per elipfin.

In hoc versu nulla sit elisio. E [Optime], isili: vel [Morem
oprimē], isili. C [o optime] in vocativo, isili.

c. Duc me id eam: quando huc veni, ut videam.

M. maxime.

* D. Seq

afial D. * *Sequar hos. nolo me in tempore hoc videat.*
senex.

*V. Nulla in scena relicta est, iuxta aetna naturam, personam.

ACTVS V. SCENA I.

ARG. ^PHæ scena officiorum disceptationem continet, patrum inter se de officio amicorum & paterna pietate tractantium. ^BSimo cupit fieri nuptias: generum recusat Chremes ob natum ex Glycerio puerum: ^Epostulatque cum Simone de amore Pamphilii, ^Vlicet igitur veluti quædam controuersia est: nanque iniuriarum reus fit Simo contradicitur per coniecturam, falsum esse quod intendit: cum Pamphilus neque amet, neque ex eo natus sit filius: & adhibetur deriuatio causæ, qua dicitur meretricem ista omnia esse molitam ad disturbandas nuptias. ^V*Trajes.* 1 Non temerè fit periculum in puella. 2 Beneficium verbis initum re comprobandum est. 3 Inconsultò filia collocatur adolescenti amanti, & ducere nolenti. ^Epostulatoria est in Chremete propter amici officia. Verùm in Simone est petitoria per expurgationem. ^Petit enim veras nuptias. ^RHæ scena quidam ab amico petiturus sis, etiam atque etiam spectandum docet. neque enim petenda sunt, quæ sine summo amici discrimine atque incommodo nobis præstari non possunt: aut quæ iure negari possunt: cuiusmodi sunt, quæ nobis quidem commoda, sed amico incommoda fore videntur. ^MHic enim ostenditur, querelas inter amicos oriri aliquando, cum in officiis præstandis ac exigendis à recto is discedit, qui propria commoda respiciens, rebus amici consulere non videtur: quod idè accidit, quoniam, vt inquit Plato libr. v i i i. de Leg. ad vtilitatem propriam. priuatamque commoditatem natura semper impellit. Et in quinto sic ait, Sed reuera nimius in seipsum amor, omnium peccatorum omnibus semper causa est. Obocæatur quippe circa amatum qui amat. Et Cicero lib. i. Offic. dicit, Est enim difficilis cura rerum alienarum, idcirco aliter de illis, quam de nobis iudicamus. Hæc Plato & Tullius. Sed ab eo certè fugiendum est in vita ciuili, & actionibus, affectibusque, ad quod natura sumus propensiores: vt mediocritas illa seruetur, quam rectè viuendi ratio præseribit. Et habenda est in primis ratio amicorum, ne vtilitatem potius quam officium aspicere videamur. Vnde Seneca, Non exigo vt sine respectu sui mihi consulat. & scribens de Ira ad Nouatum dicit, Beneficiis humana vita constat & concordia: nec terrore, sed mutuo amore, in fructum, auxiliũque commune astringitur. *Verf. gen. Trochæus tet. ametri catalectici.*

CHREMES. SIMO.

est fct d
ab S A T I S' I A M, *satis* Simo spectata erga te amicitia est mea. *Ad finè epitaeros facit hæc noua turba.*

est fct b
ab Satis periculi cepti adire: orandi iam finem face. *L. Illusi. i. perdidit.*

dedist.
est fct Dum studeo obsequi tibi. penè illusi vitam filie. *Al. [oro. argue postulo]. est fct.*

est fct
ab s. Immo enim quam maxime abs te postulo atque oro/Chreme, **L. Elegans sermo.*

est fct b
ab *Vt beneficium verbis initum dudum, nunc re comprobas.

est fct b
ab c. Vide, quam iniquus sis præ studio, dum efficias id quod cupis. *D. Al. [iubes.]*

est fct
ab Neque modum benignitatis, neque quid me ores, cogitas.

est fct
ab Nam si cogites, remittas iam me onerare iniurijs.

* Accusatio est, & enumeratio iniuriarum, scilicet ob amorē meretricis.

s. *Quibus? c. [ab] Irrogitas! * perpulisti me, ut hōmini* aasfba
adolescētulo R. Al. [ar].

In alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoria, bttfif-
Filiam darē in seditionem, atque incertās nūptias: cfaffi-
Eius labōre, atque eius dolōre gnato ut medicā- cfaffi-
rer tuo. dtdi-

R. Al. [res reculit:]
Al. [tulit res:]
eststst-

Impetrasti: incēpi, dum [res tētulit:] nunc non fert, tffiffi-
feras.

Illam hinc ciuem esse aiunt. puer est natus. nos mis- ffsaffi-
fos face.

* L. Defensio per coniecturam à deflatorum cómodo.
* D. Argumentum à persona, & à causa rationi natua.
* B.A. causa finali.

s. * *Per ego te deos oro, ut ne illis animum inducas* { bffiffi
credere, bf

* *Quibus id maxime vtile est, illum esse quam* att fffiffi
deterrimum.

* *Nuptiarum gratia hæc sunt ficta, atque incēpta* tffiffi
omnia.

Vbi ea causa, quam obrem hæc faciunt, erit adēpta brabb
his, desinent.

* Reprehensio Simonis cum Dauis testimonio: L. est que infirmatio à signo.

C. * *Erras. cum Dauo egomet vidi iurgantem ancil-* fffiffi
lam. s. scio. c. at

Vero vultu, cum ibi me adesse neuter tū presenserat. bffiffi

* L. Refutatio signi à præmonitione antegressa.

s. * *Credo: & id facturas, Dauos dudum prædixit* tffiffi
mihī.

Et nescio quid tibi sum, oblitus hodie, ac volui, fabra
dicere.

ACTVS V. SCENA II.

ARG. ^DHæc scena principium indicii, & iracundiā senis continet. ^HIn principio etat Dauus, Critonem cuiusnam filia sit Glycerium ostendere. ^IPosteā is à sene reprehensum Pamphilum per imprudentiam prodit. ^HPostremò grauius indignatur Simo, sibi à Dafucum factum: ^Bcum scilicet ex eo audit, venisse qui Glycerium dicat ciuem esse Atticū itaque ira accensus Dauum intrò raptum coniecit in vincula. ^Dvbi mirè ac vehementer exprimitur consuetudo patris, ac domini offensi, & indignantis. ^VThefes. I Teratur seruus fallere, sed suæ perfidiæ dat pœnas. ² Non quibuslibet conceditur testimonium dictio. Exhorratoria est in Dauo duplex. Vna, qua iubet omnes esse pccatori animo est enthymemate conclusa, cuius ratio est à tuto, quia res est in vado, tum suo, tum Critonis hospitis præsidio. Altera est, quia Simonem in nuptiis pergere cupit. ³ Seruos nimia calliditate maloque proposito grassantes, multumque sibi tribuentes, aut mendaces, puniendos docet hæc scena. ^Fiuunt enim licentia peiores, & disciplinam domus confundunt, freti

daclis: quæ tandem deprehensa, de decus afferunt, & vitæ discrimen. Idè Xenophon libr. v. sic ait, Apertum mendacium impedimentum est hominibus ad veniam consequendam. Plato lib. v. de Legibus loquens de recta seruorum educatione, sic ait, Castigandi, credendique semper iure sunt serui, neque ita monendi vt liberi, ne molliores fiant. Allocutio omnis ad seruos, quodammodo imperium sit, neque iocus vllus cum ipsis, seu sceminis, seu masculis habeatur. Quod multi stultè facientes, dum delicatius eos nutriunt, difficiliorem vitam, & sibi ad imperandum, & illis ad obediendum, reddunt. Idem dicit, homines cū difficultate domari, illorum possessionem esse difficilem. Cic. in oratione pro L. Flacco dicit, Prouerbiū est Phrygem plagis fieri meliorem. Idem in Philippicis sic ait, Omne malum nascens, facillè opprimitur: inueteratum, obsoletumque, sit robustius. Et Seneca sic scribit ad Neronem, Natura contumax est humanus animus, & in contrarium atque arduum nitens, sequitur facilius, quàm ducatur.

Vers. gen. vnde viginti primi sunt trochaici tetr. catal. vnde decim sequentes iambici acatal. sed quinque primi tetrametri siue octonary: sex ultimi trimetri siue senarij. Sunt tamen in hac scena non pauci tetrametri, qui & trochaici catal. & simul iambici acat. censerī possunt.

DAVVS. CHREMES. SIMO.

DROMO seruus.

L. Lætitia exultatis à Glycerio Dauī ob aduentum Critonīs.

Otiū, securitas est: Negotium verò sollicitudo.

Al. [hominis aduertiō ad tēpus]. aabfssps: iambicus est acat.

D. Hic scelus ad sensum retulit. nā propter cēsus, verba sunt: nō propter verba sensus.

*V. Salutatio est nō mis ironica.

*L. Ironia irati senis.

Probè, indignanter dicitur.

Al. [hic].

A'NIMO iam nunc otioso esse impero, c. hem Dauom tibi.

S. Vnde egrèditur! D. mēo præsidiō, atque hōspitiis. s. quid' illud mali est?

D. Ego commodiorem shōminem, aduētū, tempus non vidi. s. [scelus.]

Al. [scelus].

Quemnam hic laudat? D. OMNIS RES est iam in vado. s. cesso alloqui?

D. Herus est, quid agam? s. *ō salue bone vir. D. hem Simo. ō noster Chreme.

O'nnia apparāta iam sunt intus. s. * curāsti probè.

D. Vbi voles, accérse. s. bene sanè: id enim uero [hic] nunc abest.

E'tiam tu hoc respōndes? quid' istic tibi negoti est? C. mihi'n? s. ita. *Potest hic censerī iambicus acat. alsididp.*

D. * Mihine? s. tibi' ergo. D. [modo intrōij] s. quasi ego quàm dudum, rogem.

Al. [introij modo] baddbitv. In [tibi] ultima non eliditur.

D. Cum tuo gnato vnā. s. anne est intus Pāmphilus? * crūciōr miser.

Eho, non tu [dixit] esse inter eos inimicitias carnis?

* L. Vox trepidatis & perplexi.

Al. [dixit]. afiddd si. sit iambicus acat. sic duo sequentes absque insueta elisione. libfssps: fssidfsi.

d ij

Chremes Simonē irridet.

Audet plusculū seruus, quia nihil restare periculi putat: sed non fert id impunē.

*Valla. Ellū, ellā, i. ecce illic virū famināme, subintellige de quo de quāve agebatur.

Absque insueta elisione in duo erūt iam-bis. acatal. hujllli. fl. distp.

*V. Hic per tumultum tota oratio interrumpitur.

Daui verbo cōmotus, seruum lorariū vocat, qui loris, id est, coriis, alios seruos verberat.

*D. Dauo dicit.

*D. Hoc Dromoni.

Al. inuenies mentium. Jldstbt.

*D. Decorū Comicū seruat, non procedendo ultra vincula ad necē, quod Tragicum erat.

In [ego] ultima producit. r. vel in [iam] nihil eliditur.

*L. Sub. Specta: & est hic arripas.

Al. y post [gnari] non distinguunt.

D. *Sunt. s. cur igitur hic est? c. quid illum censes?* {CbCtB
foss}

cum illa loquitur.

D. *Immo verò indignum Chreme iam facinus faxo ex me audias.* {altfā.
f}

Imm ero: vel [Imo] primam corripit.

altfā-.

Nescio [quis] senex modo venit. * ellum confidens. catus. {dtbftu}

R. [qui].

Cum faciem videas, videtur esse quantivis {ddm
ddm}

[preti.]

Al. [preti.]

Tristis senéritas inest in vultu, atque in verbis fides. {catll
de
ff-af}

S. *Quidnam apportas?* D. nihil equidem, nisi quod illum audiri dicere.

S. *Quid ait tandem?* D. *Glycerium se scire [ciuem esse] Atticam.* {abllū}

Al. [esse hanc ciuem] [ab] [st] [sto].

S. * *Hem Dromo, Dromo.* D R. *quid est?* S. *Dromo.* {abft
diina}

D. *audi. s. verbum si addideris, Dromo.*

D. *Audi obsecro.* D R. *quid vis?* S. *sublimum hunc in- rō rape, quantum potes.* {fifit
fati}

D R. *Quem?* S. *Dauum.* D. *quāmobrem?* S. * *quia lubet. * rape, inquam.* D. *quid feci?* S. *rape.* {eldijp}

D. *Si quicquam [mentitum] inuenies, occidito.* S. *nihil audio.* {ffaf
ffaf}

Ego iam te commōrum reddam. D. *tamēt si hoc verum est. s. tu tamen* {affif
affif}

Cura ad seruandum vincitum: atque audin? quadrupedem confringito.* {ffifif}

Age nunc: iam ego pol hodie, si vino, tibi ostendam, verum quid sit periculi fallere. & {y ab
fifif}

Illi patrem. c. ab ne scuitantōpere. s. Chreme, {fifif}

** Pietatem [gnari] nōnne te miseret mei? Tantum laborem capere ob talem filium!* {affif
fifif}

Agē Pāmphile. exi Pāmphile. ecquid te pudet? {aifif}

ACTVS V. SCENA III.

A R G. H. Euocatur Pamphilus homo Glycerii & grauitè à patre accusatur, p cum genti acrimonia indignantis. b. confessus crimen filius veniam petit, ac se totum patre

subiicit voluntati. Nimis commotum Simonem placare nititur Chremes. ¹ & est summa epitalis in hac scena propter istud Pamphili deprehensi periculum. ^v *Thefas.* 1 Irati parentes obedientia filiorum & blandis verbis placantur. 2 Parentes sese filiorum amantia excruciant. 3 Parentes saepe pro filiorum peccatis supplicium sufferunt. Huc ex D. Paulo Pamphilum & parentum officia conferenda sunt. In Simone est ἐλεγκτικόν. Deprehensum enim Pamphilum in domo Glycerii redarguit. ^d Hæc accusatio soluitur defensione, in eo quod ad amorem pertinet, per concessionem: in eo quod ad Critonis personam, per coniecturam. ^m Iratum patrem bonis verbis & obedientia filiorum mitigandum esse, non asperitate aut contumacia irritandum esse, docet hæc scena. Beneficium quippe paternum ita magnum est, ut quomodocumque sese habet pater, à filio sit obseruandus atque colendus. Omnia certe quæ habet, patri debet, nec eius beneficium potest superare. Vnde Seneca, Nunquam beneficio vincitur, cuius beneficium est ipsum quod vincit. Et non amare parentes, impietas est: non agnoscere, infania. D. Augustinus libro secundo de Ciuitate Dei sic ait, Habet quiddam erga parentes humana verecundia, quod nec ipsa nequitia auferri possit. Plato in nono de Legibus, cum multa de cultu parentum dixisset, intulit, Quapropter existimandum est, ut paulò antè diximus, nullum apud deos magis honorandum simulachrum nos habere posse, quam patres & auos senio confectos, matresque similiter: quibus honoratis Deus gaudet, alioquin eos minime exaudiret. Mirabilium enim parentum simulachrum nobis, quam imagines quæque inanimes, videri debet. Nam quæ animam habent, quando coluntur à nobis, pro nobis orant, fauentque quotidie, quando despiciuntur, contra quæ verò anima carent, neutrum horum faciunt. Quocirca qui erga parentes & auos, cæterisque huiusmodi rectè se gerit, is ad Deum sibi conciliandum simulachrorum omnium optima possidet. Cicero in oratione pro Roscio Mimo, sic taxat parricidam, Portentum atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana specie & figura, qui tantum immanitate bestias vicerit, ut propter quos hanc suauissimam lucem aspexerit, eos indignissime vita priuarit.

Versum genera. Quatuor & viginti primi sunt iambici trim. siue senary. octo vltimi trochaici tetrametri catalectici.

PAMPHILVS. SIMO. CHREMES.

* **Q**VIS ME VOLT? *pèrj. pater est. s. quid ais omnium? c. ab,*

Rem potius ipsam dic: ac mitte malè loqui.

s. *Quasi quicquam in huc iam grauius dici possiet.*

A in tandem? cuius Glycerium est? p. ita prædicant.

s. *Ita prædicant! * o ingentem confidentiam.*

[o] sibi dicitur. sunt qui illud omittant.

Num cogitat, quid dicat? *nũ facti [spiget?] E. Al. [pudet?]*

Vidè, num eius color pudoris signum, vsquam indicat? *Aly omittunt [v. de]. s. ij. sp.*

[A] deòs impotenti esse animo, ut præter ciuium

Morem, atque legem, & sui voluntatem patris,

Tamen hanc habere studeat cum summo probro?

p. *Me miserum. s. modone id demum sensisti Pamphile?*

Olim istuc, olim, cum ita animum induxisti tuum,

Quod cuperes, aliquo pacto efficiundum tibi,

d iij

* L. Trepidatio Pamphili ad vocem patris.

D. Omnium? a possessio, irato familiaris, quando pro dignitate peccati non inuenitur conuictus compegens.

* L. Tragica accusatio per exclamationem & incrementum, quæ mox exaggeratur circumstantiis. Vide, quomodo asurgat.

Al. [Adeon] ja. d. sp.

•L. Correçtio indignantis.

Alia[s] ago?

Al. [senectam],
ai[st]p.

Al. [ego suppliciu],
rum [huius] erit monosyllabum. fiddsp.

Mu[s] Pro huiusego ut peccatis supplicium].
dffdsp.

*L. Permissio familiaris iratis.

*D. Mira grauitate hic sensus exaggeratur. Et oratorie pluraliter de vno tantum loquitur.

Pater &c. oratio pudoris plena.

*D. Amphibologia est.

Difficultatem rei ostendit resumpto verbo per indignationem.

Al. [hoc te] sed verus non consistat nisi in sine ino elidatur e.
stcaast-.

E'òdem die istuc verbum verè in te accidit.

*Sed quid [ego]? cur me excrucio? cur me macero?

Cur meam [senectutem] huius sollicito amentia? an

Vt pro huius peccatis [supplicium ego] sufferam?

* Immo habeat: valeat: viuat cum illa. P. mi pater.

S. Quid mi pater? quasi tu huius indigeas patris.

* Domus, vxor, liberi inuenti inuio patre:

Adducti qui illam ciuem hinc dicant. viceris.

P. Pater, licetne pauca? s. quid dices mihi? c. at.

Tamen Simo audi. s. ego audiam? quid ego audiam

Chreme? c. at tamen dicat sine. s. age dicat: sino.

P. * Ego me amare hanc fateor. si id peccare est, fateor id quoque.

Tibi pater. me de do. quiduis oneris impone. impera.

[Vis me uxorem ducere?] hanc vis amittere? ut poterò, seram. G. [Vincere vii me uxorem?] dffldtv.

Hoc modò te obsecro, ut ne credas à me allegatum hunc senem.

Sine me expurgem, atque illum huc coram adducam. s. adducas! P. sine pater.

C. A Equum postulat. da veniam. P. sine [ste hoc] exorem. s. sino.

Quiduis cupio, dum ne ab hoc me falli compèriar Chreme.

C. Pro peccato magno paulu[m] supplicij satis est patri.

ACTVS V. SCENA IIIII.

ARG. P. Hic in scenam progreditur Criton in cuius verbis non modò quod ipse promittit, sed etiàm quod & Pamphilus dixerit, demonstratur. & hic omnis error aperitur fabulæ. Peragiturque catastrophe Pamphili. nam opera Critonis Andrii cuius hic cum Simone & Chremete congressus continetur. Glycerium Chremetis filia agnoscitur, & conceditur Pamphilo, & Dauus liberatur. ¶ *Theses.* 1 Inopinatus casus in rebus dubiis maxima medela. 2 Adolescentuli facillè falluntur. 3 Petulantia linguæ per recriminationem refranatur. 4 Impotenti sunt armo amatores voti sui compotes. 5 Non sunt spem salia, nisi consensu parentum & doti constituta. In Simone quidem sene moroso est Crimen. Crimen enim mendacii Critoni impingit, eumque sycophantam appellat. In Critone autem

autem est ἀπολογηθῆναι, qua sese expurgat de scyphantia, & mendacio. *Gratuito & non gra-
uare officium præstandum esse, ac veritatem rebus omnibus præponendam, animûmque ad
bene de multis promerendum, semper debere esse promptissimû, docet hæc scena. Hoc enim
est maximè de natura, qua hominem hominis causa produxit. Quapropter Cato ille Censo-
rius apud Ciceronem libro tertio de Finibus sic loquitur, Impellimur autè natura, vt pro-
desse velimus quamplurimis, in primis docendo, rationibusque prudentiæ tradendis:
& illa v. inhumana & scelerata dicitur eorum, qui negant se recusare, quo minùs ipsis
mortuis terrarum omnium deflagratio consequatur. Veritatis verò rationem in primis ha-
bendam esse, Philosophorum principes Plato & Aristoteles nos monent. Plato enim in
quinto de Legibus sic ait, Veritas tum dijs, tum hominibus dux omnium est bonorum, cuius
qui felix beatûsque futurus est, statim ab initio particeps esse debet, vt in veritate plurimû
temporis vitam agat. Idem in Phædone sic ait, Is bene de se animoque suo sperare potest,
qui voluptates, quæ dicens percipiuntur sectatus, animum suo decorauerit ornamento,
temperantia scilicet, iusticia, fortitudine, ac veritate. Exprimat insuper hæc scena senû mor-
rositatem & iram. Sunt enim, vt inquit Cicero in Catone Maiore, morosi, anxij, iracundi, &
difficiles senes. Putant quippe contemni se ac decipi. Aristoteles libro secundo Rhetorico-
rum ad Theodecten, loquens de moribus senum, dicit ipsos iram acutam habere, remissas
verò cupiditates.

Vers. gen. Viginti sex primi sunt trochaici tetr. catal. Reliqui iambici acatal. sique tetrametri excu-
plo tricesimo dimetro, qui inter iambicos est quartus.

CRITO. CHREMES. SIMO.
PAMPHILVS.

Missedv

MITTE orare: una harum quæuis caussa me,
vt faciam, monet. *Alj post [monet] non di-
stinguunt.*

Missbb-

Vel tu, vel [quod] verum est, vel [quod] ipsi cupio
Glycerio. *Al. [quod], vt sit coniunctio.*

tbfa-st-
dadfa

CH. Andrium ego Crûonem video? & certè is est.
[saluos sis Crito.] *R. [CR. saluos sis Chreme. CH.]*

Missat-
Missit

Quid tu Athénas insolens? CR. enènit. sed hiccine
est Simo?

sb:astv

CH. Hic est. s. mén' queris? cho, tu Glycerium hinc
ciuem esse ais?

tdart-

CR. Tu negas? s. itâne huc parâtus aduenis? CR. qua
re? s. rogas?

ffasaac-

*Tûne impûnè hoc facias? tûne hîc, hómînes adole-
scéntulos,

Missst

Imperitos rerum, eductos liberè, in fraudem* illicis?
Solicitâdo, & pollicitâdo eorum ân. mos* lactas?

ffda:affv
didid

CR. [sanusne es?]

didid-

s. Ac meretricios amôres nûptys conglutinâs?

Catastrophe.

Crito hîc Pamphi-
lum alloquitur, ve-
rû vt de Glycerio
dicat.

Go. [acere]. i. per adè
Cereni, tbfaast. Nâ-
nius. [eccere] pro ecce
res sine ecce rem sine
pro ecce.

In [hinc] hîc vim habet
consonantis, vel legen-
dum [ciuem hinc].

* L. Accusatio Cri-
tonis, quæ augetur
expolitione.

* L. Elegantes &
ppriæ metaphora.
G. Nisi legas [sanus
es?] vel [sanus
es?] *septimus pes cõtra me-
tri ratione erit spon-*
deus pro trochæo.

P. Pér

R. *Al. [subsistat].* P. *Périj. mé tuo ut [subsistet] hos pes. C.R. si Simo hunc aactitio*
aasistip. iambicus fit
acat.
**Ironia.* *Non ita arbitrè re. bonus hic [vir est.] s. * hic vir sit tttastio*
noris satis,
bonus? [vir]producitur: vel lege[est] vir.]tttbtst.

*B.A tempore.

**Itáne atemperaté venit hódie in ipsis núptijs,* atibit-

*D. Plerunque ca-
 sus imitatur indu-
 striam:& hoc saepe
 fit vt etiam seduló
 facta sint suspecta.

**Vt veniret antè hac nunquam? est verò huic credèn* tttllle-
dum Chreme?

P. *Ni mé tuam parrem, hábeo pro illa re illum quod* dtbllld-
móneam probé.

S. *Sycophánta. C.R. hem. C.H. sic Crito, est hic: mitte.* tttlllao
C.R. videat qui fiet.

*L. Prouerbiale.

**Si mihi pergit, qua volt, dicere: ea, qua non volt,* dtlllallo
audiet.

Bemb. [istuc moueo,
aut curo? num tu: tu
malum aequo animo
feras?]

Ego *[ist] ac móueo, aut curo? non tu túum malum,* {fatllle
aquò animo feres?] {aatll

*V. Attentionis est
 propter iudicii li-
 bertatem.
 Narratio hæc, pars
 est argumenti.

**Nam ego qua dixi, vera an falsa audieris: iam* a ttlllallo-
sciri potest.

A'tticus quidam olim, navi si acta, apud Andrum, tttllldá-
eiectus est,

Absque insucta eli-
sione potest censer iã
bicus, illi iisp.

Et ist] ac vna parua virgo. tú ille egēs, fortè applicat {ttllllo
Primum ad Chrysidis parrem se. s. fabulam incœ- tttllllo
piat. C.H. sine.

Go. *[Itáne vero obtur-*
bat?]i. veritati ob-
strepit:

C.R. *[Itáne verò? obtúrbat.] C.H. perge. C.R. tum is* bttllldo
mihi cognátus fuit,

*D. Magna confir-
 matio veritatis est.

*Qui enim recépit. * ibi ego audini ex illo, sese esse* {aatlllo
A'tticum.

*L. Sub. Proferam.
 & est eclipsis cogi-
 tantis.

**tam citò tibi?* *Hi duo precedentes sunt etiam iambici,*
ijbtllllo: bdtlllij.

D. *Al. [S. hem. P.*
perij.]

Phánia. C.H. hem. périj.] C.R. verum hercle opinor {ttllllo
fuisse Phániam. tdtlllo

Hoc certo scio, Rhamnúsium se aiébat esse. C.H. ó tttllllo

Rhánus pagus est
 Atticæ maritimus:
 inde Rhamnúsium.
 Hic versus ac quin-
 que sequentes varie à
 varysdisinguntur.

Iúppiter.
 C.R. *E'adem hæc Chreme multi alij in Andro tum* aidi
audiuere. C.H. v'tinam [id] fiet.] G. [i'rid.]

Quod

Simo cū Pamphilo iam redit in gratiam.

s. Tandū dum res redūxit me ipsā in grātiā. P. ō lēpidum patrem!

De uxōre, ita ut possēdi, nihil mutat. Chremes. { s. s. s. }

C. H. causa optima est.

D. Al. { Ch. scilicet dos Pamphile est. }

Nisi quid pater aliud ait. P. nempe. { s. scilicet. } abbfisi

Al. { S. id scilicet. Ch. dos est Pamphile. } abbfisp.

C. H. dos Pamphile est.

Decem talenta. P. accipio. C. H. propero ad filiam. ijdbcb

elso mecum Crio.

Nam illam me haud nosse credo. s. cur non illam huc transfēri iubes? missi

Mirè Daui mentionem facit, ut soluat.

P. Rectè admones. Dauid tunc dedam iam negotiis. missi

s. non potest.

P. Quis. s. quia habet aliud magis ex sese, & maius. dbdmsi

P. quidnam? s. vincit us est.

V. De causa patris loquitur filius, sed pater de modo respondet.

P. Pater non rectè vincit us est. s. { haud } ita iussi. { issiad }

P. iubē solui obsecro.

G. { at } isszaxfi.

Exclamatio amoris.

s. Age fiat. P. at matūra. s. eo intrō. P. ō faustum & felicem hunc diem!

ACT. V. SCEN. V.

A R G. P. Hoc colloquium post compendium fabulae inducitur: vt na narratione etiam negotium Charini transigi possit. Hic verò exultat Pamphilus de felicitate quae sibi obigit. ^{V. Theses.} 1. Voluptas amatoribus & libidinosis summum bonum est. 2. Vtraque fortuna amicum, cui narranda est, requirit. Gratulatio Pamphili enthymemate comprehensa ex Epicureorum sententia, etiam si Stoici aliud sentiant. R. idicula est ratio cur dii sint piterni. Nam proprias habet voluptates, & non mutuas aut aliunde sumptas, quae nimis quam mutabiles sunt. Apra autem est amanti & voluptuario talis ratiocinatio. ^{R.} Docet haec scena nos è prospero rerum successu maiorem percipere voluptatem, si felicitatem nostram alio quoque, qui nobiscum vnà gaudent, quique nobis gratulantur, communicare contingat. ^{M.} Nullam contrà ferè delectationē esse illis, quibus aliquid successit ad votum, nisi si habent cui communicent. Homo nanque duce natura fugit solitudinem, & sermone vitatur benter, vt animi conceptus exprimat. Vnde dicit Philosophus 1. Politicorum, Homo est natura ciuile animal: & qui inciuilis est, non per fortunam, sed propter naturam, is aut prauior est, aut melior quam homo. Vnde dicitur, Homo solitarius, aut deus aut bestia. Sermonem inquit, habet homo supra cetera animalia, quo vtile, iucundum, iustum, iniustumque iucundum cantur. Horum, inquit, communicatio fecit domum & ciuitatem. Vnde apparet hominem esse magis congregabilem, quam apes & cetera animalia, quae natura cōgregauit. Archimedes Tarentinus auctore Cicer. in Laelio, sic dicere solebat, Si quis caelum ascendisset, naturam mundi, & pulchritudinem syderum perspexisset, insuauem illam admirationem ei fore, quae iucundissima fuisset, si non aliquem: cui narraret, habuisset. Sic natura, inquit Cicero, nihil solitariū amat. Idem Cicero in libro primo de Officijs, Si contigerit ea vita sapienti, vt praesentia rerum omnium dicitur, ita ven solitudo tanta sit, vt hominem videre non possit, cedit è vita. *Vers. gen. Trochaici etiam am. catal. primus tamen absque insueta elisione fuerit*

us acatal.

CHARINVS. PAMPHILVS.

PROVI^oSO quid' agat Pámphilus: atque ec-
cum. P. aliquis forsan me putet

* Non sputare hoc verum: at mihi nunc sic esse hoc
verum lubet. Al. [hoc putare], sic sit iambicus acat.
sijdsfip.

* L. Gestus & latio-
tia Pamphili: & est
preparatio ad con-
gressum persona-
rum.

Ego vitam deorum propriè à sempitèrnam esse ar-
bitror,

Quod' voluptates eorum propria sunt. nam mihi
immortalitas

Sicretici & bacchi
non admittuntur, vel
d eliditur in [Quod],
vel u corripitur an-
te pt in [voluptates]
more Grecorum.
non aliter quim an-
te mutam & liquidã.
vel cum Erasmo leg-
gendum [voluptates].
ut primus pes sit spon-
deus: eorum] vero di-
syllabum est. & [mi-
hi] monosyllabum.
L. Solidè, i. plenè &
ex animo.

Parta est, si nulla segritudo huic gaudio intercesse-
rit. Al. [huic egritudo] sic sit iambicus acat. ssiisip.

Sed quem sego potissimum exoptem nunc mihi, cui
hac narrem, dari? G. [ego nunc potissimum exoptem],
dtrsdit.

[C.] Quid' illud gaudi est? P. Dauiom video nemo
est, quem mallem omnium. D. Al. [D.] est quoque
hic iambicus, isdsfip.

Nam hunc scio mea solidè solum [gavisurum] gau-
dia. Al. [gavisurum esse], ut sit iambicus, dvisfip.

ACT. V. SCEN. VI.

ARG^o In hoc actu mira arte ea quæ restant de Comœdia breuiter explicantur, & desi-
gnantur duorum sociorum binæ nuptiæ, Pâphili & Charini. Lætus quoque Comœdiæ exi-
tus subinde exhibetur & clauditur. Dauius igitur narrat pamphilus Glycerium inuentum
esse in Ætiam Atticam, seque illam ducturum vxorem. P. in affectu gaudentis Pamphili, & Daui
gratulatione cognitionem rerum Charino præbuit: cuius persona parcè vitur post cõpen-
ditum. Porro eius est hæc catastrophe, qui auxilio Pamphili, optatas nuptias cõsequi appar-
et. ostendit enim per eum facilè se imperaturû à Chremete Philumenam. Ceterum hæc
scena alterum generum Chremeti comparat: ne aut Charinus tristis recedat, aut non proci-
sum videretur Philumenæ. *Ethica.* M. Rumorû alicuius infortunij citò in populû vulgari,
ut quod quis nactus sit malî, prius, quàm quid euenerit boni, resciscamus, docet hæc sce-
na, quod idè accidit, quia plerique alienæ inuidet felicitati, & auidè alienû dedecus au-
diunt & effundunt. Vnde Vates celeberrimè famam describens, illam dicit esse Malum, quo-
non velocius vllum. Mobilitate viget, virèsque acquirit eundo. & doctrinæ atque eloqui-
fons vberimus M. Cic. in oratione pro Plancio sic ait, Nihil est tã volucre, quàm maledictû:
nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, latius dissipatur. Quapropter moralis ille se-
neca, loquens de continentia, sic præcipit, Bonæ famæ, neque tuæ seminatur, neque alienæ
inuidus. Et prudentiæ officia describens, sic ait, Lauda parcè, vitupera parcius. Et alibi, Eito
victorum fugax ipse, aliorum neque curiosus scrutator, neque acerbus reprehensor.